

گزارش

بررسی دکترین مهدویت با حضور متفکران جهان

دبیر کمیته برگزاری دومین همایش بین‌المللی مهدویت که شهریور ماه اسامال برگزار می‌شود، در جمع خبرنگاران با اشاره به اینکه مهدویت دکترین نظام جمهوری اسلامی است، هدف از برگزاری این همایش را ایجاد فرصتی برای همفکری متفکران جهان دربارهٔ دکترین مهدویت و منجی گرای ادیان اعلام کرد. به گزارش مهر، حجت‌الاسلام مسعود پورسیدآقایی مدیرعامل موسسه آینده روشن و دبیرکمیته برگزاری دومین همایش بین‌المللی مهدویت در نشست خبری با اشاره به اینکه بحث مهدویت و امام زمان(عج) از بحث‌های مظلوم بوده و خود برزگوار نیز در این زمان از مظلومان عالم در نظر گرفته می‌شود، گفت: قبل از انقلاب تحسوی که شبانسته این بحث باشد به آن پرداخته نشده است. وی یادآور شد: از آنجا که دکترین مهدویت دکترین نظام است، باید روی آن نظریه‌پردازی شود، هیچ نظریه و اعتقادی تأثیرگذارتر از بحث مهدویت نیست. پرداختن به دکترین مهدویت تأثیر چشمگیری در عرصه انسان‌شناسی، جامعه‌شناسی، اقتصاد، سیاست و عرفان دارد که تاکنون این تأثیر در سطح اندکی مشاهده شده است. وی اعتقاد بربرگزار کنندگان این همایش را چنین عنوان کرد که فرهنگ مهدویت قابلیت نظریه‌پردازی در عرصه‌های مختلف زندگی انسان را دارد و باید در فضای جهانی و بین‌المللی به نظرخواهی ژرف گشایته شود، از این رو برگزاری دومین همایش بین‌المللی دکترین مهدویت می‌تواند چنین فرصتی را ایجاد کند. حجت‌الاسلام پورسیدآقایی گفت: اولین همایش بین‌المللی که سال پیش در این عرصه برگزار شد، به عنوان مقدمه‌ای برای همایش اسامال محسوب می‌شود و به‌دغم مشکلات بسیار از دستاوردهای آن راضی هستیم. همایش سال گذشته به اصطلاح دکترین مهدویت پرداخت چرا که ممکن است این اصطلاح چندان ملموس به نظر نرسد. اما مهدویت همان امری است که در ادیان دیگر از آن به عنوان منجی‌گرایی یاد می‌شود. وی همچنین دربارهٔ مقدمات برگزاری این همایش اظهار داشت: دومین همایش مهدویت را با راه اندازی سایتی ویژه انعکاس اخبار همایش، همزمان با اعلام فراخوان راه‌اندازی کرده که دربرگیرنده متن مقالات برگزیده سال پیش و اخبار همایش اسامال است. مدیرموسسه آینده روشن تصریح کرد: بحث دکترین مهدویت نیز در چنان قابلیتیی برخوردار است که باید در مقطع دکترا و کارشناسی ارشد آن را مدنظر قرار داد، اما متأسفانه حوزه و دانشگاه در این عرصه نظریه‌پردازی کاملی نکرده است. وی در رابطه با محققان داخلی که در این همایش شرکت می‌کنند اظهار داشت: کمیته علمی خلاصه مقالات را بررسی کرده و پس از آن متن اصلی را مورد توجه قرار می‌دهند. مسئولان همایش تاکنون با ۶۰۰ الی ۷۰۰ نفر در داخل ایران ارتباط برقرار کرده‌اند ۴۰۰ خلاصه مقاله فراهین دریافت کرده‌اند، اما افرادی که به صورت جداگانه مقالات خود را ارسال می‌کنند از حقوق مادی و معنوی خود برخوردار خواهند شد. همچنین این مقالات پس از برگزاری همایش منتشر می‌شوند. دبیر همایش گفت: این همایش طی دو روز ۱۵ و ۱۶ شهریورماه در سالن اجلاس سران تهران با حضور ۵۰ مهمان خارجی از ادیان اسلام، مسیحیت، یهودیت، شیئتو، بودیسم، جین و یهودیان ضدصهیونیسم برگزار خواهد شد و تلاش می‌کنیم شرکت کنندگان پس از اتمام همایش با مقام معظم رهبری دیدار داشته باشند. مهمانان خارجی در میان اقامت خود در ایران به اصفهان، مشهد و قم سفر کرده و هدایای فرهنگی دربارهٔ امام‌زمان (عج)دریافت می‌کنند. حجت‌الاسلام حسن زاده معاون بین‌المللی موسسه آینده روشن به عنوان یکی از برگزار کنندگان دومین همایش بین‌المللی دکترین مهدویت نیز گفت: برای برگزاری این همایش نهادها و ارگان‌های بین‌المللی به ویژه معاونت بین‌المللی مقام‌معظم رهبری و دبیر کل مجمع جهانی اهل بیت، سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی، سازمان میراث فرهنگی، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، هماکنی‌های فرهنگی وزارت امور خارجه و موسسه گفت‌وگوی ادیان و تمدن‌ها همکاری کرده‌اند. وی افزود: سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی به واسطه رایزنی‌های فرهنگی خود در سراسر جهان با مجامع بین‌المللی ارتباط برقرار کرده و تاکنون به ۷۰۰ نامه انگیزشی‌ما پاسخ داده شده و ۵۰ خلاصه مقاله دریافت کرده‌ایم که از این تعداد ۲۰ مقاله کامل آن نیز به دست ما رسیده است. معاون بین‌المللی موسسه آینده روشن با اشاره به استقبال غربی‌ها از برگزاری چنین همایشی گفت: عطش غربی‌ها و اشتیاق آنها برای شرکت در این همایش از شرق بیشتر بود، اما برای شرکت کنندگان خارجی محدودیت داریم، به همین دلیل به دانشگاه‌های معتبر فراخوان فرستاده‌ایم تا آنجا که باید با همسفرگیری افرادی که در این همایش شرکت می‌کنند آشنایی داشته باشیم رایزنی‌های فرهنگی کمک قابل توجهی در این عرصه بوده است. حجت‌الاسلام حسن زاده گفت: پیش از برگزاری همایش ۲ نشست بین‌المللی به زبان‌های انگلیسی و عربی برگزار می‌شود که اولی اواخر تیرماه و دومی اواخر مردادماه برگزار می‌شود که آنها به صورت مقدماتی به نظر مبنای دکترین مهدویت پرداخته و این نشست‌ها مکمل یکدیگر محسوب می‌شوند. رئیس دانشگاه اسلامی هلند، رئیس دانشگاه اسلامی اندونزی، رئیس کالج اسلامی بروکسل (بلژیک)، موسسه علوم اسلامی آلمان (هامبورگ)، استاذ ارشد محسن از علمای برجسته عربستان، رهبر شورای کلیساهای سوئیس، دبیرکل شورای ادیان (مستقر در آمریکا)، دکتر برونیک استاد اسلام‌شناسی دانشگاه‌های آمریکا، دکتر تینجانی از علمای برجسته اسلام، دکتر دارود هارون کارشناس هنر اسلامی، دکتر فینگر از اعضای شورای کلیساهای آمریکا و پروفسور رویکه از جمله شرکت‌کنندگان این همایش هستند. استاد جورج صلیبا رهبر ارتدوکس‌های لبنان و استاسیدور بطیخه از رهبران مسیحیت در ایران و به مقاله‌ای بسیار قابل توجه دربارهٔ امام زمان (عج) ارائه کرده‌اند.

آقای دکتر همان طور که می‌داند برداشت‌های مختلفی از آرای فوکو در بین متفکرین وجود دارد. اما یکی از این برداشت‌ها، که تفسیرها و تعبیرهای گوناگونی را از آرای فوکو به دست داده است، اختلاف بر سر این نکته است که آیا ما می‌توانیم فوکو را یک مورخ بدانیم، یا نه؟ ضمناً بعد از توضیح این سؤال، اشارهای هم به اندیشمندانی که فوکو از آنها متأثر بوده است، داشته باشید.

بله، اما با این تفاوت که فوکو یک مورخ فکری (Intellectual Historian) است، نه یک مورخ اندیشه (Historian of Ideas). عموماً متأسفانه حوزه تخصصی فوکو که تاریخ فکری یا Intellectual History است، با تئاریخ اندیشه یا History of Ideas اشتباه می‌شود. همین امر به طور جدی در فهم آرای فوکو اثر سو دارد. زیرا، اینها دو قلمرو معرفی متفاوتند؛ اگرچه نقاط مشترک برجسته‌ای هم در آنها هست. در این ارتباط چند نکته قابل ذکر است، اول اینکه واژه Intellectual در دو معنا دارد: یک‌بار اسم است، که به معنی «روشنفکر» است. و یک‌بار صفت است، که به معنی «فکری» است. عدم تمایز بین این دو باعث ایجاد بدفهمی‌های جدی در ترجمه‌ها و در فهم مطالب مربوطه‌شده است. عموماً «تاریخ فکری» را «تاریخ سیر اندیشه» ترجمه کرده‌اند، که این درست نیست. در بسیاری موارد، Intellectual در جاهایی که به معنی «فکری» بوده است، روشنفکر ترجمه کرده‌اند که اشتباه است. «تاریخ فکری» نوعی تاریخ‌نگاری است. تاریخ فکری، به آراء و افکار و جریان‌های فکری، به عنوان «تاریخ» می‌پردازد و تاریخ را مطالعه می‌کند. مثلاً به مطالعه ویژگی‌های فکری عصر ارسطو یا دوره آغازین عصر مدرن و یا دوران معاصر می‌پردازد. در تاریخ فکری، موضوع «تاریخ» است که از طریق مطالعه آراء و اندیشه‌ها فهمیده می‌شود. چونان قلمرو اندیشه فهمیده می‌شود. تاریخ اندیشه، به «اندیشه»، در تاریخ می‌پردازد. برای مثال، تاریخ اندیشه سیاسی به مطالعه ابعاد و ویژگی‌های تفکر سیاسی ارسطو می‌پردازد. یا به مطالعه قراردادهای اجتماعی، یا فلسفه سیاسی فارابی.

موضوع تاریخ اندیشه، «عالم اندیشه» است؛ و موضوع تاریخ فکری «عالم زندگی» است. اما به هر حال هر دو، اگر چه به شکل‌های نسبتاً متفاوت، به رابطه عالم زندگی و عالم اندیشه یکی در راستای فهم تاریخ است و دیگری در راستای فهم اندیشه. لذا از جنبه روش، تفاوت‌هایی با یکدیگر دارند. مفرضات بنیادین تاریخ فکری، از آن است که تاریخ را نمی‌توان به سیاست و حوادث عمومی محدود کرد، چه، خود اینها بدون ارجاع به فضای ذهنی‌ای که در آن حادث شده‌اند، قابل فهمیدن نیستند. تاریخ فکری، معرفی بهترین نظام‌های فکری و جریان‌های ذهنی است که می‌تواند معنایی از تاریخ را ارائه دهد. فوکو یک مورخ فکری و صاحب تئوری «نظام‌های فکری» بود. مباحث گوناگون و بی‌انگار تحولات تاریخی اروپا است. بنابراین این پرسش که «سورهٔ انسانی مدرن چیست؟»، پرسشی «اندیشه‌ای» نیست، بلکه به آنچه در تاریخ حادث شده است و اکنون مهم است می‌پردازد. فوکو به اندیشه و آرای مربوط به «سورهٔ مدرن» پرداخته است، بلکه به شکل‌گیری این «سوره» پرداخته است. اما در مورد جریان‌های فکری تأثیر گذار بر فوکو. وی در یکی از آخرین مصاحبه‌هایش که در کتابی تحت عنوان Politics Philosophy Culture توسط Kizma Lawrence آورده شده است، به صراحت بیان می‌کند که بیشترین تأثیر را از نیچه و هایدگر پذیرفته است. این نکته را می‌توان در «تبارشناسی» وی که از «تبارشناسی» نیچه و destruction هایدگر نشأت گرفته است، دید. مقوله «قدرت» فوکو قرابت بسیاری با مقوله «میل به قدرت» نیچه دارد. دید تاریخی فوکو نیز، اساساً هایدگری است. هایدگر از Ereinis به عنوان «خود» تاریخ، استفاده کرده‌است. فوکو همین معنا را در تئیین تاریخی و در تحلیل‌های خود، به‌کار می‌برد. هیویرت درفیوس، که از شارحان برجسته هایدگر و فوکو است، در «فراسوی ساختارگرایی و هرمنوتیک»، بر این نکته تأکید دارد. واسطه تأثیر گرفتن فوکو از هایدگر، در ابتدا، اینس وانلگر (Bins Wanger) و لوتکاوا نامی بود، که فوکو در زمان مطالعات خود در حوزه روانشناسی، از او بهره‌فراوان برد. اینس وانلگر واضع مکتب تحلیل زندگی (Daseinanalytic) بود، که از روش تحلیلیل اگرزانتسپاتیل هایدگر، برای روان درمانی استفاده کرده است. علاوه بر این دو، فوکو از ماکس وبر است که با مبحث پذیرفته‌است. مفهوم «انضباط» و فوکو متعلق به وبر است که با مبحث معروف «فقس آخین» وی در توصیف نظام بوروکراسی یا دیوان‌سالاری، مرتبط است. تحلیل‌های وبر در مورد فرآیند ابزاری شدن عقلانیت نیز به طور جدی مورد استفاده واقع شده است. آرای مورس مربوطی‌تری بر اندیشه فوکو تأثیر گذار بود. توجه ملرو پوتی به «اتن» در فرآیند تائیفیسی «خود» و «دیگری»، که در بحث فوکو در باره «سوزگی تن؟»، بسیار با اهمیت بوده است. جرج باتای نیز، متفکری تأثیر گذار بر فوکو بود.

■ در اندیشه فوکو دو نظریه مهم درباره تاریخ و انسان وجود دارد، که هر یک، در حقیقت مکمل دیگری است. یکی اینکه فوکو معتقد است که تاریخ توسط افراد ساخته نمی‌شود، بلکه تاریخ بستری است که انسان‌ها بر اساس آن تابع و مقید می‌گردند. دوم اینکه فوکو انسان جهان مدرن را ابداع تازه‌ای می‌داند، که به راحتی می‌توان آن را محو کرد و از بین برد. به نظر شما آیا می‌توان این دو نظریه فوکو را این گونه استنتاج کرد که از یک سو، او بی‌تأثیر نبین و توصیفی ساختاری از تاریخ و انسان است و از سوی دیگر در اندیشه او تحلیل دکارتی «من می‌اندیشم، پس هستم» معنایی ندارد؟ اگر این دو برداشت واپلیریم، به نظر می‌رسد که در اندیشه فوکو هیچ تصور و درک مستقلی برای انسان به جز آنچه ساختارها بر وی تحمیل می‌کنند وجود نخواهد داشت. شما در این باره چه تحلیلی دارید؟

قبل از هر چیز، شما باید این نکته را مدنظر داشته باشید که فوکو روایت دکارتی از رابطه انسان با تاریخ، آنگونه که مثلاً هگل یا مارکس دارند، از نظر اصلی فوکو «کستی» سورهٔ مدرن است. در نتیجه، اندیشه او بر پایهٔ یاسنج گفتن به‌چگونگی شکل گرفتن این «سوره» است، که به یک مرز شکنی دوگانه می‌انجامد: یکی، عینین دیدن «معرفت‌با قدرت» و دیگری تقریر «تاریخ‌حال» است. اینها، دو وجه برجسته کار او و وجه متمیزه او از دیگر متفکران هم‌عصر خودش است. اما «تبارشناسی» نشان می‌دهد که «سورهٔ مدرن»، در واقع «ایژه»، به‌عبارت بر خاسته

آنگد پیشینه

گفت‌وگو با دکتر عباس منوچهری درباره آرا و نظریه‌های میشل فوکو

عصر مدرن، در چشم انداز میشل فوکو

علیرضا جاوید، محمد نجاری
ar_sokut@yahoo.com

تفسیرها و تعبیرهای گوناگونی را از آرای فوکو به دست داده است، اختلاف بر سر این نکته است که آیا ما می‌توانیم فوکو را یک مورخ بدانیم، یا نه؟ ضمناً بعد از توضیح این سؤال، اشارهای هم به اندیشمندانی که فوکو از آنها متأثر بوده است، داشته باشید.

بله، اما با این تفاوت که فوکو یک مورخ فکری (Intellectual Historian) است، نه یک مورخ اندیشه (Historian of Ideas). عموماً متأسفانه حوزه تخصصی فوکو که تاریخ فکری یا Intellectual History است، با تئاریخ اندیشه یا History of Ideas اشتباه می‌شود. همین امر به طور جدی در فهم آرای فوکو اثر سو دارد. زیرا، اینها دو قلمرو معرفی متفاوتند؛ اگرچه نقاط مشترک برجسته‌ای هم در آنها هست. در این ارتباط چند نکته قابل ذکر است، اول اینکه واژه Intellectual در دو معنا دارد: یک‌بار اسم است، که به معنی «روشنفکر» است. و یک‌بار صفت است، که به معنی «فکری» است. عدم تمایز بین این دو باعث ایجاد بدفهمی‌های جدی در ترجمه‌ها و در فهم مطالب مربوطه‌شده است. عموماً «تاریخ فکری» را «تاریخ سیر اندیشه» ترجمه کرده‌اند، که این درست نیست. در بسیاری موارد، Intellectual در جاهایی که به معنی «فکری» بوده است، روشنفکر ترجمه کرده‌اند که اشتباه است. «تاریخ فکری» نوعی تاریخ‌نگاری است. تاریخ فکری، به آراء و افکار و جریان‌های فکری، به عنوان «تاریخ» می‌پردازد و تاریخ را مطالعه می‌کند. مثلاً به مطالعه ویژگی‌های فکری عصر ارسطو یا دوره آغازین عصر مدرن و یا دوران معاصر می‌پردازد. در تاریخ فکری، موضوع «تاریخ» است که از طریق مطالعه آراء و اندیشه‌ها فهمیده می‌شود. چونان قلمرو اندیشه فهمیده می‌شود. تاریخ اندیشه، به «اندیشه»، در تاریخ می‌پردازد. برای مثال، تاریخ اندیشه سیاسی به مطالعه ابعاد و ویژگی‌های تفکر سیاسی ارسطو می‌پردازد. یا به مطالعه قراردادهای اجتماعی، یا فلسفه سیاسی فارابی.

عباس منوچهری متولد ۱۳۳۵ است. وی فارغ‌التحصیل مدیریت دانشگاه شیراز در سال ۱۳۵۷، فوق لیسانس علوم سیاسی از دانشگاه تولیدو اوهایو (Toledo Ohio) در سال ۱۳۵۹، دکرای علوم سیاسی از دانشگاه میسوری و دوره عالی تاریخ فکری از کالج بوستن (آمریکا) در سال ۱۳۶۴ است. دکتر عباس منوچهری از ۱۳۷۱ عضو هیات علمی گروه علوم سیاسی دانشگاه تربیت مدرس است. آثار عمده ایشان عبارتند از: «هرمنوتیک‌رهایی و عرفان‌مدنی»، «نظریه‌های انقلاب»، «ماکس وبر و پرسش مدرنیته»، «هرمنوتیک، دانش و رهایی». همچنین ترجمه مجموعه مقالات هایدگر تحت عنوان «شعر، زبان و اندیشه‌رهایی». از آثار میشل فوکو که در ایران منتشر شده‌اند، ترجمه‌های افشین جهان‌دیده و نیکو سرخروش دقیق و قابل توجه هستند. این آثار عبارتند از: مراقبت و تنبیه: تولد زندان (نشر نی/ ۵/ ۱۳۸۴)، اراده به دانستن (نشر نی/ ۳/ ۱۳۸۴)، ایران: روح یک جهان بی روح (مجموعه ۱۰ گفت‌وگو با میشل فوکو/ نشر نی/ ۳/ ۱۳۸۳). همچنین در زمینه تحلیل و تبیین اندیشه فوکو دو کتاب زیر قابل توجه است: میشل فوکو فراسوی ساختارگرایی و هرمنوتیک (هیویرت درفیوس، بل رایلیو/ ترجمه حسین بشیریه/ نشر نی/ ۴/ ۱۳۷۹)، سوره، استیلا و قدرت (در نگاه هورکایمر، مارکوزه، هابرماس و فوکو/ پیتر میلر / ترجمه افشین جهان‌دیده و نیکو سرخروش/ نشر نی/ ۴/ ۱۳۸۴).

گفت‌مان و محل اعمال قدرت کردارهای فرهنگی مدرن است؛ که در تکنولوژی‌های خاصی همچون تکنولوژی‌های انضباط و تکنولوژی اعتراف، تبلور یافته‌اند. این بدان معناست که «سورهٔ دکارتی» واژگونه شده است. همان‌طور که می‌دانید، سورهٔ دکارتی، چند کانون شناخت به حساب می‌آمد، سورهٔ دکارتی، قائم به ذهن «تئانشناس است. اما از قدرت» (که در ضمیمه کتاب درفیوس و رایینو آمده است) و نیز در «تاریخ جنسیت» (اراده به دانستن)، سورهٔ را محصول کردارهای فرهنگی و در پیوند آنها با گفت‌مان‌ها، می‌بیند. در حالی که نزد دکارت، سوزگی، قائم به ذهن «تئانشناس است. اما از فوکو سوزگی، مبتنی بر «پیکر آدمی» است. بنابراین، با فوکو در دوران متأخر مدرنیته، فهم اروپایی از «سوزگی خود»، به «ارزگی خود» می‌رسد. فوکو در «حقیقت و قدرت» می‌گوید: «می‌باید خود را از سورهٔ بنیانگذار و از خود سورهٔ خلاص کنیم». وی در «انضباط و مجازات»، فردیت را محصول فرآیند تاریخی بسیار طولانی و پیچیده‌ای توصیف و استدلال می‌کند که در عصر مدرن، هویت واقعی سورهٔ در پیکر آدمی، چونان نیروی کار ایجاد می‌شود و نه در ذهن قانونگذار و شناسای او. بنابراین، موضوع بحث فوکو «سورهٔ مقهور» است. اما، توجه داشته باشید که در اینجا فوکو هیچ اصل انسان‌شناسانه‌ای ارائه نکرده است. بلکه آنچه را که در تاریخ اتفاق افتاده است، آشکار کرده است. دکارت، هابز، کانت و هگل، استدلال بر قاهر بودن سوره می‌کنند. اما فوکو در عالم زندگی و تاریخ اروپا، در دوست و پنجاه سال گذشته، چگونگی شکل‌گیری یک سورهٔ مقهور را یافته است. اما گفت‌مان مدرن، که سورهٔ مدرن است، به هم فاعل شناسا است که به چه چستی نوع انسان می‌پردازد و نه انسان‌شناسی می‌بیند می‌پردازد. این نوعی انسان‌شناسی است، که زوانه‌شناسی هم هست. با فوکو فرد اروپایی آخر قرن بیستم، «تبار» خویش را می‌کاود و از شرایط موجود خویش می‌پرسد. او تبار «خود» اروپایی قرن بیستم را در زبان و زمان و کردارهای معننی می‌یابد.

فوکو در «نظم اشیاء» که از جایگاه ابهام‌آمیز انسان در عصر مدرن سخن می‌گوید؛ که هم موضوع شناخت و هم فاعل شناسا است که به چه چستی نوع انسان می‌پردازد و نه انسان‌شناسی می‌بیند می‌پردازد. این نوعی انسان‌شناسی است، که زوانه‌شناسی هم هست. با فوکو فرد اروپایی آخر قرن بیستم، «تبار» خویش را می‌کاود و از شرایط موجود خویش می‌پرسد. او تبار «خود» اروپایی قرن بیستم را در زبان و زمان و کردارهای معننی می‌یابد. فوکو در «نظم اشیاء» که از جایگاه ابهام‌آمیز انسان در عصر مدرن سخن می‌گوید؛ که هم موضوع شناخت و هم فاعل شناسا است که به چه چستی نوع انسان می‌پردازد و نه انسان‌شناسی می‌بیند می‌پردازد. این نوعی انسان‌شناسی است، که زوانه‌شناسی هم هست. با فوکو فرد اروپایی آخر قرن بیستم، «تبار» خویش را می‌کاود و از شرایط موجود خویش می‌پرسد. او تبار «خود» اروپایی قرن بیستم را در زبان و زمان و کردارهای معننی می‌یابد. فوکو در «نظم اشیاء» که از جایگاه ابهام‌آمیز انسان در عصر مدرن سخن می‌گوید؛ که هم موضوع شناخت و هم فاعل شناسا است که به چه چستی نوع انسان می‌پردازد و نه انسان‌شناسی می‌بیند می‌پردازد. این نوعی انسان‌شناسی است، که زوانه‌شناسی هم هست. با فوکو فرد اروپایی آخر قرن بیستم، «تبار» خویش را می‌کاود و از شرایط موجود خویش می‌پرسد. او تبار «خود» اروپایی قرن بیستم را در زبان و زمان و کردارهای معننی می‌یابد.

فوکو در «نظم اشیاء» که از جایگاه ابهام‌آمیز انسان در عصر مدرن سخن می‌گوید؛ که هم موضوع شناخت و هم فاعل شناسا است که به چه چستی نوع انسان می‌پردازد و نه انسان‌شناسی می‌بیند می‌پردازد. این نوعی انسان‌شناسی است، که زوانه‌شناسی هم هست. با فوکو فرد اروپایی آخر قرن بیستم، «تبار» خویش را می‌کاود و از شرایط موجود خویش می‌پرسد. او تبار «خود» اروپایی قرن بیستم را در زبان و زمان و کردارهای معننی می‌یابد. فوکو در «نظم اشیاء» که از جایگاه ابهام‌آمیز انسان در عصر مدرن سخن می‌گوید؛ که هم موضوع شناخت و هم فاعل شناسا است که به چه چستی نوع انسان می‌پردازد و نه انسان‌شناسی می‌بیند می‌پردازد. این نوعی انسان‌شناسی است، که زوانه‌شناسی هم هست. با فوکو فرد اروپایی آخر قرن بیستم، «تبار» خویش را می‌کاود و از شرایط موجود خویش می‌پرسد. او تبار «خود» اروپایی قرن بیستم را در زبان و زمان و کردارهای معننی می‌یابد. فوکو در «نظم اشیاء» که از جایگاه ابهام‌آمیز انسان در عصر مدرن سخن می‌گوید؛ که هم موضوع شناخت و هم فاعل شناسا است که به چه چستی نوع انسان می‌پردازد و نه انسان‌شناسی می‌بیند می‌پردازد. این نوعی انسان‌شناسی است، که زوانه‌شناسی هم هست. با فوکو فرد اروپایی آخر قرن بیستم، «تبار» خویش را می‌کاود و از شرایط موجود خویش می‌پرسد. او تبار «خود» اروپایی قرن بیستم را در زبان و زمان و کردارهای معننی می‌یابد. فوکو در «نظم اشیاء» که از جایگاه ابهام‌آمیز انسان در عصر مدرن سخن می‌گوید؛ که هم موضوع شناخت و هم فاعل شناسا است که به چه چستی نوع انسان می‌پردازد و نه انسان‌شناسی می‌بیند می‌پردازد. این نوعی انسان‌شناسی است، که زوانه‌شناسی هم هست. با فوکو فرد اروپایی آخر قرن بیستم، «تبار» خویش را می‌کاود و از شرایط موجود خویش می‌پرسد. او تبار «خود» اروپایی قرن بیستم را در زبان و زمان و کردارهای معننی می‌یابد.

■ دکتر حسین بشیریه در مقدمه‌ای که بر ترجمه کتاب «میشل فوکو فراسوی ساختارگرایی و هرمنوتیک» نوشته، معتقد است که از یک سو، چارچوب اصلی اندیشه فوکو را پدیدارشناسی، هرمنوتیک، ساختارگرایی و مارکسیسم تشکیل می‌دهند. اما از سوی دیگر، اندیشه فوکو با تمایم این گرایش‌های فکری، متفاوت است. یعنی، او دیگر مانند پدیدارشناسی، به فعالیت معنابخش «سوره

خودمختار و آزاد» متوسل نمی‌شود؛ مانند هرمنوتیک، قائل نیست که «حقیقت غایی» برای کشف وجود دارد؛ مانند ساختارگرایی، در پی ایجاد الگوی صوری قاعده‌مندی، برای ارتقا» انسان نیست؛ و مانند مارکسیسم، بر فرآیندهای عمومی «تاریخ» تأکید نمی‌کند. به نظر شما آیا چنین استنباطی از اندیشه فوکو درست است؟ اگر چنین است، فوکو چه عناصری را از این نظریه‌ها می‌گیرد و در کجا از آنها جدایی‌شود، که نتوانست بنیان نظریه خود را که مبتنی بر تحلیل روابط قدرت و دانش در جامعه مدرن است، بی‌ریزی کند؟ فوکو در «جنون و تمدن» هرمنوتیک را به کار برده است. ولی در کتاب «تولد درمانگاه»، به‌طور بارزی ساختارگراست. در «نظم اشیاء» و «دیرینه شناسی» از هر دو فاصله می‌گیرد. در «انضباط و مجازات» و سپس در «تاریخ جنسیت» تبارشناسی را با تائیردیریز از نیچه و هایدگر، در وجه تفسیری آنها، نوشته است. این سه تجربه لحظات سه‌گانه بصیرت فوکویی هستند. او پدیدارشناسانه‌به‌خود چیزها» بازسازی کردد. فوکو به شبیهه‌ای پدیدارشناسانه، ادراکات عادی» را در تعلیق (در پراتنز- epoche) قرار می‌دهد و مقهورشدگی انسان مدرن را که در لوائی قاهریت ظاهری او پنهان می‌گردد، به‌طور فوکو از هرمنوتیک نیچه، در «تبارشناسی» اش، استفاده کرده است. در بحث «گفت‌مان» خود نیز که بسیاری از اسوره به صورت بندی گفتمانی ناویل می‌شوند، اهمیت قواعد زبانی را در صورت‌بندی گفتمانی را از ساختارگرایان به ارث برده است. از طرف دیگر اندیشه فوکو با پدیدارشناسی متفاوت است، چون وجود سوره «معنادهنده» را نفی می‌کند. با هرمنوتیک متفاوت است، زیرا وجود امعانی پنهان» قابل کشف را نفی می‌کند. با ساختارگرایی نیز متفاوت است، چون وجود «قواعد عام» حاکم بر رفتار انسانی را نفی می‌کند. فوکو بر خلاف سنت پایداری که دانش را با حقیقت همسو می‌انگاشت، در «انضباط و مجازات» و «تاریخ جنسیت» سعی کرده نشان دهد که در عصر مدرن، با اینکه دانش داعیه حقیقت را داشته اما محمل قدرت و سلطه بوده است. بدینسان او تقابلی‌ها و یکسانی‌های پایدار در تفکر اروپایی (و در بسیاری از دیگر تمدن‌ها) را در عصر مدرن اروپا نقض شده می‌بیند. هایدگر در محظورات بودن، از قدرت‌زدی چونان آدمی دهن در عالم سخن می‌گوید. نیچه هم از دانش، چونان میل به قدرت سخن گفته است. تبارشناسی فوکو کاملاً مبتنی بر این دو منظر است. فوکو از دانش / قدرت، یعنی همسانی این دو در عصر مدرن، استفاده کرده است. پیش از آن نیچه از جعل حقیقت سخن گفته بود و هایدگر با مفهوم Gestell، از غلبه تکنولوژی بر زندگی مدرن. بدین معنا تبارشناسی فوکو کاربردی از تبارشناسی نیچه و تعبیر هایدگر از تکنولوژی است. فوکو در تبارشناسی، «تکنولوژی‌های قدرت» را آشکار ساخته و بدین طریق مشخص می‌کند که آنها با دانش عجین بوده و چونان کردارهای فرهنگی، محمل‌کننده انضباط و اعتراف سورهٔ مدرن هستند. فوکو اعمال قدرت را به کارچوب خاصی برای گفت‌مان قائل شده و آن را محدود می‌کند (کتاب نظم اشیاء)». اما در نهایت هر دو بیان‌کننده خواست قدرت در عصر مدرن، از منظر فوکو است. به‌نظر شما دیرینه‌شناسی و تبارشناسی در کجا به هم می‌پیوند که فوکو از طریق آن به تحلیل کارکرد نهایی دانش در عصر مدرن می‌رسد؟

در مورد رابطه دیرینه‌شناسی و تبارشناسی می‌توان از فوکو مقدم و فوکو متأخر استفاده کرد. بدین ترتیب نوعی استمرار، در عین تحول را می‌توان در کانون توجه فوکو دید. به تعبیر دیگر فوکو دیرینه‌شناسی مولودزی مناسب و تبارشناسی تاکتیک مناسب است. واژه «دیرینه»، از آرکه (arche) می‌آید، که هم به معنی حاشه‌گاه است و هم به معنی غالب. کتاب «تولد درمانگاه» دیرینه‌شناسی علم و درک پزشکی است. در این کتاب، رابطه متقابل زیست‌شناسی و قدرت مدرن و نیز قدرت نهفته در نهادهای خاص اجتماعی مورد بحث قرار گرفته است. کتاب «نظم اشیاء» دیرینه‌شناسی علوم انسانی است. «دیرینه‌شناسی علوم انسانی» (عنوان فرعی «نظم اکیاء») کتابی معرفت‌شناسانه است و علوم انسانی را به عنوان نوعی از دانش «مشکوکه» بررسی کرده است. کتاب «دیرینه‌شناسی دانش» کتاب روش‌شناسی فوکو است. او در این کتاب، به شبیه گفتمانی به تحلیل دانش‌های معننی پرداخته است. فوکو در دیرینه‌شناسی دانش، موضوع اصلی تحلیل گفت‌مان را «گزاره» یا «حکم» می‌نامد. مثلاً گزاره «انق تکامل می‌یابد» نوعی نقش و کارکرد زبانی است. این سخنی است که اقتضای «تبارشناسی» است. نوعی بازی زبانی است که در شرایط معینی و در پاسخ به اقتضای خاصی، توسط کسانی که در موضع تأثیرگذار قرار داشته‌اند (متخصصان کارشناسان)، گفته شده است. فوکو این نوع سخن را در تمایز از کش کلانما (speech act)، در نظریه زبان ویرزمره «گفتن کلامی جلدی» می‌نامد. «گفتن کلامی» روزمره، همان سخن عادی است، اما «گتن کلامی جلدی» سخن متخصصان است. گفت‌مان (discourse) برای فوکو یک ساختار زبانی مشکلی از گزاره‌های زبانی است که به اقتضای شرایط و از سوی کسانی که در مورد دانش در عصر مدرن صدق و شرایط و از سوی کسانی که در مقام اقتدارند. فوکو در «تباری در کار نیست. زیرا» کلام یک‌سویه است که تبعیت ایجاد کرده و قدرت طرد و نفی و به حاشیه‌راندن دیگر گفت‌مان‌ها را دارد. فوکو این گونه سخن را در آثار سه‌گانه‌اش، «جنون و تمدن»، «تولد درمانگاه» و «دیرینه‌شناسی دانش» با عنوان «کردارهای گفتمانی» در کانون توجه قرار داده است. همچنین، در اینجا قابل ذکر است که واژه «دیسکورس» (discourse) که توسط فوکو و هابرماس استفاده می‌شود، دو معنای متفاوت دارد. اگرچه هر دو متکی بر زبانی انگاشتن انسان هستند. دیسکورس هابرماس، نیتمند است. یعنی انسان سخنگو مقصدی از گفتن آن دارد و با شنیدن مخاطب و منتقدی گفتن او مرتبط است. بنابراین گفت‌وگو است.

تامل کوتاه □

مقایسه میان علوم اجتماعی و علوم طبیعی

احمد رضا همتی مقدم

یکی از مباحث فلسفی مهم در علوم اجتماعی، مقایسه میان علوم اجتماعی و علوم طبیعی است. استدلال‌های مختلفی در این زمینه ارائه شده، برخی این مقایسه را نامطلوب می‌دانند و برخی دیگر مدافع آن هستند. در این مقاله استدلال‌موافقین را بررسی می‌کنیم. مدافعین معتقدند که علوم طبیعی از قرن هفدهم تاکنون معرفت و دانش قابل اعتمادی درباره جهان مادی فراهم کرده‌اند؛ از «پیش‌بینی»‌های دقیق درباره موقعیت‌های سیارات گرفته تا «پیش‌بینی»‌های اهای درباره وجود و خواص عناصر شیمیایی و سازوکارهای بیولوژی مولکولی حیاتی. این پیش‌بینی‌ها براساس «تبیین»‌های دقیقی است که باز علوم طبیعی آنها را فراهم کرده‌اند. علاوه بر این تبیین‌های نظام‌مند و پیش‌بینی‌های دقیق، کاربرد علوم طبیعی در ایجاد تکنولوژی‌های مختلف ارزش خاصی به این علوم بخشیده است. به نظر می‌رسد علوم اجتماعی فاقد این رشد مداوم دانش و معرفت و کاربرد آنها است.

اگر چنین مقایسه‌ای را میان علوم اجتماعی و علوم طبیعی بپذیریم (مقایسه‌ای را رابطه «پیشرفت» و «پیش‌بینی» میان این دو حوزه) پس می‌توان نتیجه گرفت که علوم اجتماعی در روش‌هایشان به اندازه کافی «علمی» نبوده‌اند. این علوم باید روش‌هایی را برگزینند که از قوانین فرایگر، مدل‌ها و نظریه‌هایان را افزایش دهند. اما چرا مدل‌ها و تعمیم‌ها و قوانین؟ واضح است که موفقیت‌های تکنولوژیکی و پیش‌بینی‌های دقیق تنها از طریق کشف نظم‌های کلی حاصل می‌آید. چون چنین نظم‌هایی ما را قادر می‌سازند تا دست‌آزاری شرایط موجود آنچه را که در آینده مطلوب‌مان است به دست آوریم و شاید بدهند. آنها ما را قادر می‌سازند تا با سازماندهی مجدد وضعیت‌های موجود از بدببای‌ها و بدبختی‌ها در آینده جلوگیری کنیم. تنها روشی که به ما معرفت قابل اعتماد برای آینده می‌دهد، روشی است که از طریق قوانین، مدل‌ها و تعمیم‌ها به دست بیاید.

استدلال مفصل بالا را استدلال‌هایی است که بر اهمیت قوانین در علوم تأکید دارد. برخی دیگر بر این اهمیت به استدلال‌های دیگری تأکید می‌کنند. آنها معتقدند نوع تبیینی که علوم در پی آن هستند، تبیین «اعلی» است و معرفت علمی نیازمند «نظم‌ها» و تعمیم‌ها است. همچنین قبول ادعای‌های علمی به عنوان معرفت یا لاقال باور موجه از مشاهده، آزمایش و جمع‌آوری داده‌ها و اطلاعات به دست می‌آید، بنابراین تنها تعمیم‌هایی که برای آینده نیز به کار می‌آیند می‌توانند به وسیله داده‌های جدید مورد آزمون قرار بگیرند. اما چرا «علیت» نیازمند قوانین یا نظم‌ها (regularities) است؟ فرض نیست چوب کبریتی را می‌خواهم روشن کنم، بعد از زدن به کبریت چوب کبریت از وسط می‌شکند اما با این حال روشن می‌شود. چرا می‌گوییم که زدن چوب به کبریت باعث روشن شدن آن شد نه دو نیم شدن آن؟ چون کبریت زدن همیشه به دنبالش روشن شدن و آتش گرفتن اتفاق افتاده در حالی که شکستن چوب کبریت ندرتاً به دنبالش روشن شدن بوده است. البته ما می‌دانیم که هرگاه چوب کبریت تر باشد، روشن نخواهد شد اما این رخداد را به لحاظ «علی» تبیین می‌کنیم و سعی می‌کنیم از اتفاق افتادن آن در آینده جلوگیری کنیم. در واقع جست‌وجوی ما نهایتاً ما را بدانجا رهنمون می‌دهد که می‌فهمیم قوانین واکنش‌های شیمیایی بر این پدیده حاکم است و چنین قوانینی استثنابردار نیستند. ما چنین تعمیم‌هایی را از طریق تجربه می‌آوریم. اما هیوم اولین کسی بود که استدلال کرد که در هر توالی مشاهده شده از رویدادها چیزی وجود ندارد تا ما آن را مستقیماً و مستقل از تجربیات گذشته، مشاهده کنیم و بر مبنای این مشاهده رویداد اول را علت و دومی را معلول بنامیم. چسب مشخص‌کننده‌ای وجود ندارد تا علت را به معلول آن وصل کند و بدین طریق ما را قادر سازد تا بین وقایع تصادفی و علتی تمایز قائل شویم. این نظر هیوم در روش‌های این علوم اجتماعی به خوبی بازتاب یافته است. روش‌هایی که دنبال تمایز میان علیت و «همبستگی» (correlation) صرف هستند و این را از طریق مشخص کردن نظم‌های به یاری تأیید شده انجام می‌دهند (به عنوان نظم‌های علی). معمولاً ما نظم‌های تجربی فرقیقت را از طریق تعمیم‌های آماری مشخص می‌کنیم؛ روش‌شناسی آمار در تمایز همبستگی‌های آماری صرف از همبستگی‌هایی که بازتابی از توالی‌های «علی» هستند، یاری می‌دهند.

بر طبق هیوم وقتی علم می‌خواهد توالی‌های علی مشاهده شده را به نظم‌هایی علی‌ای پایه مانند نظریه نیوتن ارتباط دهد، در واقع چیزی بیشتر از جهانشمول بودن این ارتباط بیان نکرده است. وقتی ما قوانینی بنیادی درباره طبیعت به‌دست می‌آوریم در واقع آنها چیزی بیشتر از بیان «تقارن مدام» میان رویدادهای مختلف نیستند. در علم فیزیک تبیین علی باید در انتها به قوانینی متوسل شود که رویدادی را که قرار است تبیین شود به رویداد قبلی مرتبط سازد. در حقیقت یافتن قوانین بنیادی تر هیچ‌گاه ممکن تبیین علی نیست. بنابراین می‌توان گفت معرفت ما از علیم در موارد منفرد متکی بر مشخص کردن تعمیم‌ها و قوانین است. اما خود این تعمیم‌ها از طریق مشاهدات مکرر این موارد منفرد به‌دست می‌آیند و بنابراین چنین مشاهداتی توان تبیینی و پیش‌بینی‌کنندگی فرضیه‌های ما را در یوه تأیید می‌کند. ما هدند تا بتوان آنها را به عنوان باورهای آماری قبول کرد.

منبع: philosophy of Social Science.Rosenberg.1995